
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO EM EXERCÍCIO

ANO XIX -  Nº .  4022 -  NATAL/RN -  SEGUNDA-FEIRA 18 DE MARÇO DE 2019 

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 876/2019-A.P., DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O PREFEITO EM EXERCÍCIO, DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município e processo n° 06351/2019-54,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora AÍLA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo em comissão de Diretora Geral do Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de 
Natal, matrícula nº. 71.133-0, do Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal - 
PROCON/NATAL, referente ao exercício 2018/2019, no período de 18 de março a 16 de abril de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 18 de 
março de 2019.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE 
Prefeito em Exercício

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 421/2019-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003799/2019-16, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor SERGIO FREITAS DO NASCIMENTO, matrícula nº. 
72.426-0, Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 
referente ao exercício 2018/2019, no período de 01 à 31 de março de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Em conformidade com o que dispõe o Caput do Artigo 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica a despesa abaixo caracterizada como inexigível a licitação:
Processo nº 00000.008457/2019-92
Dados do credor:
NOME: NP INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS - CNPJ: 10.498.974/0001-09
ENDEREÇO: RUA LOURENÇO PINTO,196, CENTRO, CURITIBA – PARANA - CEP.: 80.010-160
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
ATIVIDADE: 04.128.010.2-560 – PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL - 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica - SUB - ELEMENTO: 
35 - Serviços de Seleção e Treinamento - FONTE: 10010000 -  Anexo: VII
VALOR TOTAL:R$ 40.535,00
Natal, 15 de março de 2019
Emanoel de Oliveira - Diretor do DAFMP
Despacho: Ratifico a Inexigibilidade, possibilitando a contratação direta em favor de
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de competitividade, 
torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço global, cujo objeto, data, horário e endereço segue abaixo elencados:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.032/2019 – SEMSUR – PROCESSO Nº 005.175/2018-52
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de Sucção e Transporte de Dejetos, incluindo 
desentupimento em fossas sépticas e sumidouros, com a finalidade de atender os Logradouros Públicos 
a cargo da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, conforme as especificações e condições 
constantes do Termo de Referência, Anexo I, do Edital. 
DATA DE ABERTURA: 29/03/2019 – HORA: 10 horas (HORÁRIO LOCAL)
Endereço: Sala de Reunião da SEMAD, Rua Santo Antônio, 665, 4º Andar, Cidade Alta – CEP 59025-520 Natal/
RN.Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, na 
Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 14h00min.
Natal/RN, 15 de março de 2019.
Narciso Rafael Freitas de Sousa – Pregoeiro/SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura 
Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/RN – CEP 
59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura das propostas e 
a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e 
seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162). Qualquer 
informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A 
empresa que desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão previstas 
para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

003704/2019-
64 SEMAD

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.025/2019

REGISTRO DE PREÇO para o 
fornecimento (aquisição com 
entrega parcelada) de ÁGUA 
MINERAL NÃO GASEIFICADA 

(envasada em garrafão de 20 
litros e em copos de 200 ml) a 
fim de atender a demanda dos 
diversos órgãos que compõem 

a Prefeitura Municipal do 
Natal/RN.

28 / MARÇO /
2019

10h00min
(Horário de 

Brasília)

001961/2019-
61 STTU

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.030/2019

REGISTRO DE PREÇO para 
aquisição de material tipo 
películas adesivas retro 

refletivas e não retro refletivas 
para a confecção de placas 
de sinalização de trânsito a 
fim de atender a demanda 
da Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana de Natal/RN.

02 / ABRIL / 
2019

10h00min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 14 de março de 2019.
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de competitividade, 
torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo 
objeto, data e horário segue abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.031/2019 – SEMAD – PROCESSO: 027172/2018-70- DAB/SMS.
OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto abertura de processo licitatório para aquisição de equipamentos 
odontológicos, nos termos e condições constante no Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 18/03/2019, no site:
 www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 18/03/2019, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 02.04.2019 – Hora: 10h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 15 de março de 2019.
Michele Coelho de Souza - Pregoeira/SEMAD.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1° ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2017
Processo: 09229/2017-78
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: JOSÉ AVAILTON DA CUNHA - ME
A Prefeitura Municipal do Natal através da Secretaria Municipal de Saúde, órgão da administração direta, com 
sede na Rua Fabrício Pedrosa, 915, Areia Preta, Natal/RN, inscrita no CNPJ nº. 24.518.573/0001-70, neste ato, 
representada por seu titular o Sr. George Antunes Oliveira, residente e domiciliado nesta capital, de agora em 
diante denominada CONTRATANTE, resolve Apostilar o 1° Termo Aditivo ao Contrato Nº 066/2017, pactuado 
com a Empresa  JOSÉ AVAILTON DA CUNHA - ME, com base no artigo 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, no sentido de 
corrigir a “CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”, passando a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
ONDE SE LÊ:
Para o exercício de 2019
Unidade: 20.149 - Elemento: 3.33.90.39  - Sub elemento: 61 - Atividade/Projeto: 10.301.003.2-970 - 
Fonte: 106400 - Valor: R$ 14.886,35
Atividade/Projeto: 10.302.003.1.970 -  Fonte: 106500 - Valor:  R$ 1.102,69
Atividade/Projeto: 10.302.003.2.439 - Fonte: 106500 - Valor: R$ 2.756,73
Atividade/Projeto: 10.302.003.2.354 - Fonte: 106500 - Valor: R$ 1.654,04

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce


